АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2021                       № 144
ст-ца Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Крыловского сельского поселения  Крыловского района               на 2022 год»

            На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;  Федерального Закона  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»  п о с т а н о в л я ю:
          1.Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Крыловского сельского поселения   Крыловского района на 2022 год» (приложение).
	2. Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района С.И. Пузырной внести соответствующие суммы в бюджет Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2022 год.
3. Начальнику организационно-производственного отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района И.Б. Буланой обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по вопросам ЖКХ и благоустройства Ю.А.Самарского.
5.Постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района                                                                           С.Н. Яковлева

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       УТВЕРЖДЕНА
постановлением    администрации     Крыловского  сельского    поселения Крыловского района
от   29.11.2021  № 144

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности на территории  Крыловского сельского поселения  Крыловского района на 2022 год»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Обеспечение   пожарной         безопасности  на территории  Крыловского  сельского поселения  Крыловского района         на       2022 год      (далее - Программа)

	Основание для разработки   программы
	- Федеральный Закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный Закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик                        программы
	Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Исполнители                      программы
	Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Основные цели               программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Крыловского сельского поселения,  обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи программы
	Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров.

	Срок реализации
	2022 год

	Объем и источники финансирования
	Бюджет Крыловского сельского поселения                           Крыловского района
[bookmark: _GoBack]ВСЕГО:  271,8 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, соблюдение противопожарного режима.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

Состояние проблемы и обоснование необходимости
        ее решения программно-ориентированными методами

	Муниципальная программа обусловлена необходимостью соблюдения Правил пожарной безопасности в целях защиты жизни и здоровья граждан, культурных ценностей, имущества учреждений культуры, физических и юридических лиц, государственного или муниципального имущества, охраны окружающей среды.
Механизмом реализации Программы является комплекс мероприятий, обеспечивающих создание системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, в том числе их вторичных проявлений.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояний зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и сигнализации о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
 Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 30 %  пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
 Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации» и  от  22.07.2008 г. № 123 –ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Крыловского сельского поселения. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательство муниципального образования.
 Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации Крыловского сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

 Основные цели и задачи Программ

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Крыловского сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности
В рамках настоящей  Программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
 Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
     - провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора по взаимодействию с Федеральной противопожарной службой;
 - организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
 - организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых администрацией Крыловского сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

Механизм реализации Программы

  Приоритетностью реализации Программы является контроль за обеспечением  противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:
    - ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора;
     - изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;
     - внести предложение на проведение смотров конкурсов на лучшее обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе;
     - создание информационной базы данных, нормативных правовых актов, учебно - программных  и методических материалов в области пожарной безопасности;
     - проведение обучения мерам пожарной безопасности.

Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения, сумма затрат
	Ответственные исполнитель

	2022 г.

1.
	Совершенствование противопожарной пропаганды (установка баннеров, стендов, изготовление рекламной продукции, листовок, памяток)
-регулярно обновлять стенд наглядной агитации в здании администрации;
- на сходах граждан информировать о правилах противопожарной безопасности;
-Организовать обучение мерам пожарной безопасности    руководителей
ТОС, актив населения;
-Проводить серии встреч обучающих население

   10 000

Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района с руководителями ТОС

2.

Проведение заседаний Комиссии по ЧСи ПБ
	0,0
	Администрация Крыловского сельского поселения

3.

-Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния и разъяснению мер пожарной безопасности;

-Контроль  за содержанием свободными для проезда пожарной техники дорог, проездов и подъездов к заданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым  для целей пожаротушения ;

Контроль за исправным содержанием уличного освещения в темное время суток на  территории поселения для быстрого нахождения пожарных гидрантов, а также подъездов к пожарным водоисточникам ;

       ---

Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района с руководителями ТОС

4.

Организация общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности:
-через рейды ТОС контролировать соблюдение норм совместно с участковыми полиции.

      ---

Администрация Крыловского  сельского поселения Крыловского района с руководителями ТОС

5.

Организация деятельности добровольной пожарной охраны на территории Крыловского сельского поселения

      ---

Администрация Крыловского сельского поселения с руководителями ТОС (квартальные)

6.

Материальное оснащение:
-проверка состояния и ремонт пожарных гидрантов;

-установка пожарных гидрантов в населённых пунктах.

  150 000

  70 000

Администрация Крыловского сельского поселения

	- электромеханическая сирены для подачи звуковых сигналов оповещения населения в случаях чрезвычайных ситуаций С-28, в количестве 1 шт;
- пускатель магнитный «ПМЕ222УЗ220VРТТ-14125А» в количестве 1 шт;
- ПКЕ212-2 пост двух кнопочный в количестве 1 шт.
	41800
	Администрация Крыловского сельского поселения

	                   ИТОГО:
	  271800
	Администрация Крыловского сельского поселения

Сроки и этапы реализации Программы

	Настоящая Программа разработана на 2022 год. Все мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.

Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий

	Выполнение мероприятий Программы и осуществление своевременного финансирования предполагает:
	- выполнение Плана основных мероприятий Крыловского сельского поселения в области, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности;
	- предотвращения несчастных случаев с гибелью людей на пожарах;
	- совершенствование оповещения населения;

Порядок направления и использования средств

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете Крыловского сельского поселения на 2021 год.

Управление программой, формы и порядок осуществления контроля за реализацией мероприятий

	Заместитель главы Крыловского сельского поселения, начальник отдела ЖКХ и благоустройства:
	1) доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную информацию, в том числе, при необходимости посредством размещения в СМИ;
	2) вносит изменения в Программу.
	Финансово – экономический отдел администрации Крыловского сельского поселения осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию настоящей Программы.

Заместитель главы
Крыловского сельского поселения
Крыловского района по вопросам
ЖКХ и благоустройства                                                                    Ю.А.Самарский